
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2553-11-2014

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  6 ottobre 2014 .

      Rideterminazione del tasso di interesse da corrispondere 
sulle somme versate sulle contabilità speciali fruttifere degli 
enti ed organismi pubblici.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Vista la legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive 
modifi cazioni, riguardante l’istituzione del sistema di te-
soreria unica per gli enti ed organismi pubblici, la quale 
prevede all’art. 1, che con decreto del Ministero dell’Eco-
nomia, viene fi ssato il tasso di interesse da corrispondere 
sulle somme versate nelle contabilità speciali fruttifere 
in una misura compresa tra il valore dell’interesse cor-
risposto per i depositi sui libretti postali di risparmio e 
quello previsto per i buoni ordinari del Tesoro a scadenza 
trimestrale; 

 Visto il D.M. del 13 maggio 2011, pubblicato nella 
  G.U.   n. 126 del 1° giugno 2011, che ha fi ssato nella mi-
sura dell’ l% lordo il tasso d’interesse da corrispondere 
sulle predette contabilità speciali fruttifere a decorrere dal 
1° maggio 2011; 

 Vista la nota DT 69727 del 19 settembre 2014 con la 
quale il Dipartimento del Tesoro segnala la necessità di 
adeguare il tasso d’interesse sulle contabilità speciali frut-
tifere in relazione all’attuale livello dei tassi d’interesse di 
riferimento 

 Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165, 
come modifi cato dalla legge 15 luglio 2002, n. 145 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 A decorrere dal 1° gennaio 2014 il tasso d’interesse an-
nuo posticipato da corrispondere, ai sensi dell’art. 1, terzo 
comma, della legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive 
modifi cazioni, sulle somme depositate nelle contabilità 
speciali fruttifere degli enti ed organismi pubblici è deter-
minato nella misura dello 0,24 % lordo. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 6 ottobre 2014 

  Il Ragioniere generale
dello Stato

     FRANCO     

  14A08536

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE

E DEI TRASPORTI

  DECRETO  22 ottobre 2014 .

      Abrogazione del decreto n. 83 del 14 marzo 2014 di impo-

sizione di oneri di servizio pubblico sulle rotte Alghero-Bolo-

gna e viceversa, Alghero-Torino e viceversa, Cagliari-Bolo-

gna e viceversa, Cagliari-Napoli e viceversa, Cagliari-Torino 

e viceversa, Cagliari-Verona e viceversa, Olbia-Bologna e 

viceversa, Olbia-Verona e viceversa.    

     IL MINISTRO
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

 Visto il Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 24 settembre 2008 recante 
norme comuni per la prestazione di servizi aerei nella Co-
munità ed in particolare gli articoli 15, 16 e 17; 

 Visto l’art. 36 della legge 17 maggio 1999, n. 144 che 
assegna al Ministro dei trasporti e della navigazione (oggi 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti), la competen-
za di imporre con proprio decreto oneri di servizio pub-
blico sui servizi aerei di linea effettuati tra gli scali aero-
portuali della Sardegna ed i principali aeroporti nazionali, 
in conformità alle conclusioni della Conferenza di servizi 
prevista dal comma 2 dello stesso articolo ed alle dispo-
sizioni del Regolamento CEE n. 2408/92, ora abrogato e 
sostituito dal Regolamento (CE) n. 1008/2008; 

 Visto l’art. 1 comma 837 e 840 della legge 27 dicem-
bre 2006, n. 296 (legge fi nanziaria 2007) che prevede il 
passaggio delle funzioni in materia di continuità territo-
riale alla Regione Autonoma della Sardegna e l’assun-
zione dei relativi oneri fi nanziari a carico della medesima 
Regione; 

 Visto il Protocollo di intesa per la continuità territoriale 
aerea da e per la Sardegna tra il Ministero delle infrastrut-
ture e dei trasporti, l’Ente nazionale per l’aviazione civile 
(ENAC) e la Regione Autonoma della Sardegna, fi rmato 
il 7 settembre 2010; 

 Visto il decreto ministeriale n. 468 del 27 dicembre 
2013, pubblicato nella   Gazzetta ufficiale   della Repub-
blica italiana - serie generale - n. 09 del 13 gennaio 
2014 che ha fatto cessare gli oneri di servizio pub-
blico, di cui al decreto ministeriale 36 del 29 dicem-
bre 2005, sulle rotte Alghero-Bologna e viceversa e 
Alghero-Torino e viceversa e nelle premesse sono stati 
dichiarati scaduti, ai sensi dell’art. 16, paragrafo 11 
del regolamento CE 1008/2008, i medesimi oneri sulle 
rotte Cagliari-Palermo e viceversa e Cagliari-Firenze 
e viceversa; 


